De cura accidentium.

¶ Caput quintum. Cura sitis.

Contra superfluum sitim in febre ministra
 b^h longiora tempore daturam pariem
 prope coram ut in ore transierit quae calida
 est dicitur frigidam admodum & ita successu
 ut item rancorem cadentem primum augere
 sitis exarctat. Item granatorum grana. Itē
 bonum experimentum ad sitim extinguendam
 aqua rosarū. ¶ ij. albumen oui numero 3. a gi
 tenit fortiter & extrahatur spuma & postmo
 dum ponit. ¶ 3. de pulvere s^u rucari ab infimi
 & 3. lactis granatorum majoris. ¶ 3. s. s.
 succi cranij. & 3. j. & s. muscaginosā
 citulorum, & omnia misceantur & reventur
 in ore unius color. Item amantem modū.
 Item maraschē. i. maricellj semitridij. Item
 pruna semisicca, itē si necesse sit sicut & ali
 quibus visis cum constrictione antecitus in ac
 tibus sitis febribus datur muscaginosā seminis co
 morum lambendo acin gus item sitis & po
 stus dilatat. Praeterea aqua bordeax cum las
 lep uisato in arsis & adhibuit febribus sitim
 valde extinguit. Item decoctio promerion &
 tamarindorum. Amplius aqua calidie & acer
 tose cum alio granatorū sitim extinguit &
 cholera flumē superat, acetose enim cholera
 superant. ut Avicenna inquit proprio capitulo.
 Amplius s^u rucap acetosus sitim extinguit &
 datus est labendo, aut cum aqua, praecipue ubi
 viscosa & graue est materia indigena incho
 re & substructione. Circa oīe haec notanda est
 bibulam non ponatur in frigida aq̄ ad infri
 gidandum, valentius frigus actuale talium pa
 riam & colla & aquae & reliquorum usi in ten
 sion sit anterioribus mēbris nocet, & quōd op
 malos partū colicū dolores in corpore generat.
 Amplius quando de karabito est suspēctio ne
 sit inlepe rosat. Item sicut eadē suspēctio ne
 n^utrater pomum granatum & circūquaq̄ co
 curiatur, post perforetur & per foramen unū
 extrahatur hoc egro sicut. Item semitri
 bur muscago pilositas valde inuasiua est praes
 cipue ubi sit spem sanguinis, ingrosat enim
 sanguinem teste Aue. de cura spem sanguinis.
 Item lambere muscaginosā seminem citulo

rum equat simm. Notandum super omni d^uo
 eger aquam bibat ad extinguendum situm
 debetā totā eadē deglutitū paulatim libe
 re, ite magis extinguit sitim. Am. 13. 3. de signis
 sit. maricellj de quibus Serapio solas meminit
 capitulo de constrictione infirmo propinquet
 s^u rucum superflua humiditate putrefacta solue
 re velis. Crispianum in am in pure tertiana cor
 cedū Giliar in ferulo caclā, habet enim a gro
 sse naturam et ab ea partem mara esse qua se
 men dicit nullis in mentionem facere quod dicit
 rat. Sicut dicit et humoribus fuerit cholericis
 gulis scilicet & humidis sed si a falso cau
 serit humor datur calida aqua, non autem
 si cholericus fuerit humor, perit. 13. 3. capi.
 de modis significationis dispositionis stomachi.
 Itē sitim ex falso humore sedat aqua decoctio
 nis amij 2. cap. no. Capita enim calidie succo si
 tim sedat. Liparitia propter suam humiditatem
 sitim tollit.

¶ Caput sextū. De cura somni superflui.

Contra superfluum somnū in febre
 a brody, vaporoze nimis sunt, & si cir
 uous si unis per gatur coramro trito, item
 post cibum sumat curiandra aut caryota aut dia
 ato vtem sine speciebus, & post nec debet nec co
 meda. Item in ferulo in modū s^u rucū asper
 gatur curiandra puluerizata. Amplius facies
 a ego asper gatur ita ut parum aeris in oculos
 ne gradatur q̄ vtem suo s^u rucū & pundo
 ne excitat. Amplius oleū iuciat in oculis.
 Camfora item excitat a somno & facit vigi
 lar. Amplius acetum cum capella combusis si
 mal mēris excitat a somno. & si linatur fronte
 vado ut faciat dormientes vigilar. & h^u opo
 num experimentum Serapio capitulo ultimo.

¶ Caput septimum. Cura vigilie superflue.

Contra superflua vigiliaz in feb. post la
 rem opem exhibentur modicum lacte
 ce mulie cum acetō passulato non valde acer
 to sine sint colla sicut crudo. Amplius argem
 tur temporā cum oleo uisato, & radices ne
 rum, & si qua sufficit addatur oleum nouari

h^u comi

h^u comi
h^u comi
h^u comi
h^u comi

10

h^u comi

in febribus. Fol. xvij.

num, aut Syrupus lactice, & si vis fortius ad-
 datur modicum olei de mandragora, & si vis
 fortius tempore & plantae pedem & palme
 eadem ingredienti populem unguant, & si vis for-
 tius addatur modicum thrysi, opii puta gra-
 na .ij. aut .iij. an. n. et fiat psallium. Potest etiā
 et his supradictis fieri moutio ut sapientia mōta
 sit. Pro cōsione obseruandum est ut incipiamus
 a lenioribus, & psallium accedamus ad fortia
 narcotica si necessitas cogitauerit minime. Am-
 plius Syrupus de papa est bonus datus usq. ad
 ℞.s. Præterea de facilibus somniferis est lotio
 brachiorum & tibiarum a cubito & genibus
 infra deo extremitatibus sicuti videri, forum ne
 nase. Ito Leonie, mandragora, cortice papa albi.
 Amplius feruina papa, albi castoreo & crassa
 supra ebot caella dormire facium & pro qua-
 libet nec sit secundum necessitatem quæritat,
 & mellieris quantitas sit. ℞.s. somniferum. Alia
 lotio ad extrema somnifera fortius quā supra
 scripta. Recipe ros. arsen. m. n. cano. m. j. capit.
 p. q. a. m. x. floram nemu. a. m. j. seminis iniqua
 m. ℞. s. semisic & grosso modo contrahantur
 & fiat decoctio & extrema lauantur. Amplius
 aliud somniferū de fortibus. Recipe adipis lirs.
 ei. g. iij. opii thebaici. g. xij. nucis & sicut quæ
 tuor papia suppositoria. Amplius aliud somni-
 ferum de fortibus. Recipe unguentum populo
 ℞. solid. ex mandragora ℞. s. opii thebaici. g.
 s. misce, resupine dormire & super cereale ma-
 lum qd. quoniam humiditates a cerebro descen-
 dentes de seorsum per sūā nucē quæ multa mas-
 sa est facere poterunt cum a nullo loco exire pos-
 sint. Sed si somnus fiat super laterales humidi-
 tates mouet per canales anteriores & reliqua.
 cū in hunc est sunt multæ nigilæ et nebensēt:
 tunc odorare crocum, aut melius oleū croci in
 eis ponere somnū agere. Anic. x. cæc. de cro-
 co sicut ex dicto oleo unguentur tempora. Anicū
 quoms modo somnū promouet, ut si laues eū
 eo aut lambes maxime eius oleum si tempora un-
 gantur. Ite hircina cæca proprio, & Mosae
 in antidotario capitulo de oleo cistæ. Et scias ane-
 tum quænam coldum sippam esse suspensū
 sum patet per Anemiam pri. 3. de cura emigra

ne ubi anemum inter narcotica cōmiserit, no-
 tenen eo uteritudo rimes uomitum, quia ane-
 tum est uomituum Anic. cæc. proprio profusa
 fit somnus & proprie dies oculum. Anice quo-
 nis modo approximate somnū promouet teste
 Anic. x. cæc. proprio. Et vitæ Zermine
 in suis consilijs. Amphiscane a camfors, unde
 si quo unguento uteris puta infrigidante, quia
 flente uigilia uigilauerit ex ore ab eo com-
 forant sicut fecit Genilis in practica. Idem fac-
 cias de aceto quia excitat uigilias. Inquit Anic.
 pri. 3. de cura egritudine capitis in unguentis.
 Unde si cōpositis salēt ex lactice propter som-
 num non appones acetum, sed nitens grauiter
 passilatum, aut acetum passilatum, quia passu-
 la remouent acuitatem aceti. Senec. sequenti
 proforis dormire facit atq. suspensū. Elethæ-
 rium requirit optimū in suspensis uigilia quā-
 do alia nō sufficiunt. Ut de electuarij requirit. g. s.
 aqua nemisaria. q. s. & posio fiat.

Caput insanum. Cura in quædam.
 Contra in quædam in febribus & re-
 liquorum. Quiddam puer. v. uel. 6. ægis
 animum in febre ac diſſentia magnam in spirā-
 do anxietates patiebatur et necessitabat ma-
 gno anhelitu ad spirandum, suspicatum est qd
 essent multū vapores fumoſi uenenoſi necessitas
 tes cor & cogentes grauiter ac multum spiritus
 nec, atq. super lectum moueri abiq. quiete, un-
 de ministratas est subscriptas syrapus, quonia
 contra uenenoſos vapores ualet & eorum restre-
 nat acuitatem ledit cum g^o labendo simul etiā
 cum aqua portulacæ & aceto, pro digestio
 in portulacæ pro sicut aceto sicut pro sicut cholæ
 ræ, & ita dilata anxietas cessauit respiratiois et
 corporis inquietudo. R. Syracæ rices, q. s. et
 aquis & sine aquis, Amplius palmarū balnea-
 tis, plantarū pedum ac temporum & naris
 ex aqua rosæ atq. aceto prohibenda quæ uul-
 garem cōmōdū, errorū quādam restringit reso-
 lutionē materię q̄ sit in paroxyſmis cōspicendo
 pororūm patet pri. 4. ca. de cura suspensū rigo-
 risubi potuit aceri cū aq̄ resipere sudorito go a
 fortiori et ultra sudorū profusa uigilia resolutionē
 & hircino di inuando cū aq̄ atq. aceto roci.

forte hysteric
 & somniferum

1. m. a. 3.
 1. s. s. q̄

De cura accidentium.

Capitulum primum de medicinis pro

nocentibus somnum tam de simplicibus quam de compositis.

Cepit motum. Cura doloris uentris.

Contra uentris dolorē in febribus, fiat ex iure facillime si ex acutitate fuerit. Amplus, panni supra dolorē calefiat. Amplus, uentosa magna super umbilicū. Amplus, panni qui ualido in grolis calefactus atq. misceatur, et quando magis uentus, tantū melius. Primum quoniam illum calorem magis retinet, Secundo quia sine medicina uel hostate dolorē magis mitigat. Etia uesica semiplena de decoctione demumile et meliori et puerle.

Capitulum cura asperitatis lingue.

Contra asperitatem atq. grossum linguę gradatim lingua louter cum cinis et cū bordecaie aqua abluatur et uino granati. Amplus si lingua ingrossetur ab aliqua caliditate humiditate uiscosa descendente in ore atq. melius modicum primum ad abstergendū est modicum huiusmodi uiscositates, et si non confert ascende usq. ad squilitum. Amplus se bicitate obolerica se cum lingua uinum arida ac grossa et etiam ut sitis incalidat, uisum haur ad lambendum syrup. ex eniua simplex uel composita si uis egritudine processit et fasile fuerint elucationem syrup. lingue com ferunt humellido, et si transglutiantur ad digerendum conferunt. Amplus cum quis aut ex motu frigoris conuulsio quod uis aut quouis modo doleret linguam cum scissuris gigni, ex quo fuerit ara gigni in aque dulci infundatur.

Inde in ore asperitatem que statim conglutinat. Amplus, contra ariditatem lingue et in ore foetida lactuce aut platis gigni aut ps angurie alij linter dura, et qui est caliditate uisosa. Amplus, dormitatem os clausū uel humellido. Amplus, lingue duplex est siccitas, uera cuius causa est humor calidus et calor purus coactus lingua et tunc os cum lingua sicut fixa ac arida. Quod si non uera prouenerit ex uiscositate siccitate consistit in lingua coacta de calore que huiusmodi in quibus a capite quibus a stomacho ascendit, et tunc talis siccitas non indicat huiusmodi caliditatem potius de calore uiscositate a rapine uel stomacho de hoc uide. ff. de signis de compositione stom. et. 6. g. c. de egritudine lingue.

MISSIS MEDICINIS ualde suspensa in febribus que ualde excessu frigida est in quibus est ablatio sensus et omnis uis uisita uel uentus primum ad ea que prouocant somnum, que licet secundum ueritatem sint frigida, pro maiore parte testat tamen cum suauitate aequaliter huiusmodi cerebrum acie tamen humores a sanguine declinare ad frigiditatem et humiditatemque talia sunt.

Nemus. Lauro. Scina. Sempurna. Solan. Saltes. Cornes papa. alb. Corcor. Midragura. Viola. Rosa. Inspernanus. Calida uero prouocant aequaliter somnum ratione exaporationis sunt crocus, anemum, silij. Licet fugere debentur ad administrationem huiusmodi Crocus uero est anemum permissum sicut cura medicinis frigidis prouocandus somnus. Ex hac enim tabularem iniecit somnum prouocare: semper a debilitate est inchoandum que etia possunt dolores mitigare tam admodum inuere et ab intra: et ab extra faciendo de coctione: Vel aliqua sumendo ex his post cibum per duas horas, et post cibum etia per hora, que ita disertando fit cum aqua modiciter calida faciendo lotiones ad extrema cum aqua modice calida, et etia cum huiusmodi rebus com ferunt syrupi sicut sunt syrupus de nenupere, papauere albo, uio. Vnde consuetum est in alio praxicozom fuisse scribit ex his lotiones et non inueniunt ibi. ff. j. syrupi de papauere alb. c. ff. j. aque neuu. uel lactuce cum quibus per uisitantur. ff. j. aque siccum amabile ad eorum correctione. Et ex his etia rebus possunt confici olea, sicut est oleum de neru. oleum uio. oleum de mandrago. ff. de de a lps. Dicit Rask in experi. ff. j. si uigilauerit nates per interiorum oleo nenupere q. prouocat somnum mirabilis

Medici ne frigide uocant somnum

Calide medicinae prouocant somnum

Capitulum cura asperitatis lingue.

Capitulum cura asperitatis lingue.

lur & q̄ fuit expertus in se & tenetis mēti-
 mem suam amittens. Possunt etiam ex his confici
 electaria ad fovendam prouocandū mentem in
 actu practico est consuetudo in libro generalis
 papa. alb. & cum confuso ad ministrare ff̄ in
 feroculorum decilio cor tici papa. alb. Sit ma-
 gis efficax in doctum cogitarem in lineam
 xome contempantur. Sit etiam limonem uale
 de appropriatum ad hoc quod tale temporibus
 applicatur, & circa extremitates pedum et ma-
 num. quā & per nullo modo possit quiescere.
 Recipe angustū populi. ℞. i. opy thebaici, croci
 ana. g. iij. misce ff̄ fiat limonem, & in supra
 dictum est applicetur q̄ enim confert dolorica
 pitu pendens a materia ualde calida. Expeto
 mentum Gerald. Recipe terre sigillata. ℞. s.
 aqua rosa. ℞. vi. an. 3. s. ff̄ fiat limonem
 q̄ circa plantas pedum applicetur, uerū soles
 un tu actū practico permittendo eam hie quā
 a quietate pro uno somnum, ut puta. ℞. an-
 gustū populi. ℞. i. terre sigillata. ℞. s. opy. croci
 ana. g. iij. & cum medio aqua ros. & uicō
 fiat limonem & applicetur temporibus ff̄
 uole manuum, ff̄ plantis pedum domesticum
 somniferum Mesur acerbitate. Halliū in capi-
 tulo de uigilia & fat. ℞. Recipe corticū papae
 albi recendum anis. s. g. x. torielorum de festo
 3. iij. seminis anen. anis ana. 3. vj. mollic. 3.
 diatropiat. ff̄ cribellatur ff̄ misceatur in
 peridularum quantum est totum & dicitur po-
 terit d. a. 3. j. usq. ad diatropiatibus a. 3. v. usq.
 ad octo. ff̄ est mirabile inquit Mesur. Aliud
 ad febrium domesticum. Recipe conferva uio.
 confert nemesa. ana. ℞. s. seminis papae. albi.
 ℞. i. seminis usque. albi. 3. j. zocari all. g. s.
 uel reducatur ad formam confectiois solidae.
 uel electuarii secundū artem. h. iud. 80. Coffie
 rogne. ℞. s. opelrocacia. ana. g. v. ff̄ cum aqua
 rosa lincor frons & tempore. Similitur obli-
 ba uel catular fossur uisus per medū ff̄ asper-
 sus femine in q̄. albi sibi. Simē pal uerit at
 ff̄ capiti applicetur est in uentem somnum et ro-
 mouens dolorem capitis. Notandum tamen air
 uide debili confortare eum recedat opiatu sum-
 pta per os & ueret quoniam peruenit; sed

procedendum est sicuti necessitate eum debili-
 ribus & meoide latentes de quibus supra
 dictum est.

Capitulum secundum. De medicina uis
 Archet et de simplicibus q̄ de uisibus...
Medicina que uide constricta dicitur
 tur sicut frigida cum spissitate &
 siccitate & tales medicina ualent ad constringe-
 dum sanguinem & fluxum a ueribus ff̄ sua
 uem menstruorum & hinc et uiderem; et dicit
 Violet dysenteria confer ff̄ simplices sunt tales
 Corallus. Mirrhā. Acacia. Cortices siccus
 Indiarum. Gallic. Sorba. Nispa. ...
 Terra sigill. Goma. Balsam. Coagula lep-
 ta. Mela et al. Mela et al. Mela pitu
 fatmū. Berberis. Mela et al. Milla.
 Crocus. Per eum a. Soma. Testa d. s. i. s.
 Mora inuenta. Plastero. Sacro salice.
 Lac asine et mact. in quo ferrū facit uisū.
 Spidum. Gummi arabici. Tur configit.
 Pentastil. Ypoquistid. & carne confodit.
 Dracōnem. Virga p. loris. Storax asine.
 Vni maximam experimentum deservere aq̄.
 Illustratus dicitur Comedator maior de hie ita
 ra passus est sicut intensissimū sanguinis uerū
 a causa p̄mitū, Celsus Madulus uel iussu
 in uisita uel dicitur et postq̄ fuerit fa-
 ctioa renicta uisus sibi et particulari non
 cessat fluxus: tamen erit intensissimus q̄ non
 poterat resisti, appositū succum sercoris asini in
 tra nocturno cessat. Et similiter lac bene ce
 usum secundu artem Mesur capitulo de post
 eum ferru extinguit. Et ualeat casus antiquus
 lotus in aqua plantaginis sepe reconuendo aquā
 ualeat dicitur ff̄ meoide si decouatur cū ac-
 tamnia meoide ualeat in confectiois inter
 ribus: Hec omnia possunt administrari per de-
 electores, per uentem, & per uiam oris, &
 possunt reduci ad formam ualep, uel syrup. Et
 similiter ex his possunt confici emplastro septi-
 ce que applicentur ad extra emplastro ma-
 xime partes inferiores. Membr. ani. ff̄ mem-
 br. Possunt etiam cocti sustinere supice ff̄
 semicupian, id est faciendo balneum ex hie &
 regum usq. Similiter in d. Compendio. &